Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты

09.03.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы
бланка карты международного маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и порядка его заполнения" (документ не вступил в силу)

В соответствии с частью 3 1 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 220-ФЗ "Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, N 29, ст. 4346; 2022, N 48, ст. 8326) и пунктом 1 Положения о Министерстве
транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,
N 32, ст. 3342; 2019, N 1, ст. 10), приказываю:

1. Утвердить:
форму бланка карты международного маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом согласно приложению N 1 к настоящему приказу;
Порядок заполнения бланка карты международного маршрута регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом согласно приложению N 2 к настоящему
приказу.

2. Установить, что бланки карты международного маршрута регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом относятся к защищенной от подделок
полиграфической продукции уровня защищенности "В" согласно требованиям, установленным
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2020 г. N 217н 1 "Об
утверждении технических требований и условий изготовления защищенной от подделок
полиграфической продукции" (зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 2020 г.,
регистрационный N 60930).

И.о. Министра А.А. Костюк

──────────────────────────────

1 В соответствии с пунктом 3 приказа Минфина России от 29 сентября 2020 г. N 217н срок действия данного
акта ограничен 31 декабря 2026 г.
──────────────────────────────

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 февраля 2023 г.
Регистрационный N 72465

Приложение N 1
к приказу Министерства транспорта

Российской Федерации
от 13 декабря 2022 г. N 489

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты международного маршрута регулярных перевозок

09.03.2023 Система ГАРАНТ 2/6

(Форма)

Бланк карты международного маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

КАРТА МЕЖДУНАРОДНОГО МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ
ТРАНСПОРТОМ

серия ______________ учетный N ________

выдана ________________________________________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти, выдавшего карту международного маршрута регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом)

1. Международный
маршрут
регулярных
перевозок
пассажиров и
багажа
автомобильным
транспортом 2

Регистрационный номер
международного маршрута

регулярных перевозок в реестре
международных маршрутов

регулярных перевозок

Порядковый номер международного
маршрута регулярных перевозок,

который присвоен ему
уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти

Наименование международного маршрута
регулярных перевозок с указанием наименований
населенных пунктов и государств, в которых

расположены начальный и конечный
остановочные пункты данного маршрута

2. Перевозчик Наименование (для
юридического лица), фамилия,
имя, отчество (при наличии)

(для индивидуального
предпринимателя)

Место нахождения (для юридического
лица), почтовый адрес
(для индивидуального
предпринимателя)

ИНН
(для российского перевозчика)

Оборотная сторона

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты международного маршрута регулярных перевозок

09.03.2023 Система ГАРАНТ 3/6

3. Наименования промежуточных остановочных пунктов
либо наименования населенных пунктов и государств, в
границах которых расположены промежуточные
остановочные пункты международного маршрута
регулярных перевозок
4. Наименования улиц и автомобильных дорог на
территории Российской Федерации, по которым
предполагается движение транспортных средств между
остановочными пунктами по международному маршруту
регулярных перевозок
5. Наименования пунктов пропуска через Государственную
границу Российской Федерации и границы иностранных
государств
6. Срок действия карты международного маршрута
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом, равный сроку, указанному в пункте 8 части 1 1
статьи 26 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 220-ФЗ
"Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" 3

с _______________ г. по ______________г.

М.П. (подпись) (Ф.И.О.)

──────────────────────────────

2 Далее - "международный маршрут регулярных перевозок".
3 Собрание законодательства Российской Федерации 2015, N 29, ст. 4346; 2021, N 27, ст. 5165.

──────────────────────────────

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты международного маршрута регулярных перевозок

09.03.2023 Система ГАРАНТ 4/6

Приложение
к карте международного маршрута
регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом,
серия ___________ учетный N __________

Расписание для каждого остановочного пункта и пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации и границы
иностранных государств по международному маршруту регулярных перевозок

Наименование
остановочного пункта и
пункта пропуска через

Государственную границу
Российской Федерации и
границы иностранных

государств

Регистрационный номер
остановочного пункта в
реестре остановочных

пунктов по
межрегиональным и

международным маршрутам
регулярных перевозок

Дни недели Время
прибытия
(местное)

Время
отправления

(местное)

Время движения от
начального
(конечного)

остановочного
пункта

Расстояние от
начального
(конечного)

остановочного
пункта

1 2 3 4 5 6 7
от начального остановочного пункта до конечного остановочного пункта

Рейс N _______, период действия с "__"____________ по "__"____________

от конечного остановочного пункта до начального остановочного пункта
Рейс N _______, период действия с "__"____________ по "__"____________

М.П. (подпись) (Ф.И.О.)

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты

09.03.2023 Система ГАРАНТ 5/6

Приложение N 2
к приказу Министерства транспорта

Российской Федерации
от 13 декабря 2022 г. N 489

Порядок заполнения бланка карты международного маршрута регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом

1. В заголовке бланка карты международного маршрута регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по форме согласно приложению N 1 к настоящему Приказу
(далее - карта маршрута) указываются наименование уполномоченного федерального органа
исполнительной власти, выдающего карту маршрута, и учетный номер карты маршрута.

2. В пункте 1 карты маршрута указываются:
1) регистрационный номер международного маршрута регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом (далее - международный маршрут регулярных перевозок) в
реестре международных маршрутов регулярных перевозок 1;

2) порядковый номер международного маршрута регулярных перевозок, который присвоен
ему уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

3) наименование международного маршрута регулярных перевозок с указанием
наименований населенных пунктов и государств, в границах которых расположены начальный и
конечный остановочные пункты данного маршрута;

3. В пункте 2 карты маршрута указываются:
1) наименование юридического лица или фамилия, имя и, если имеется, отчество (для

индивидуального предпринимателя);
2) место нахождения (для юридического лица), почтовый адрес (для индивидуального

предпринимателя);
3) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (для российских перевозчиков).
4. В пункте 3 карты маршрута на оборотной стороне указываются наименования

промежуточных остановочных пунктов либо наименования населенных пунктов и государств, в
границах которых расположены промежуточные остановочные пункты международного маршрута
регулярных перевозок.

5. В пункте 4 карты маршрута на оборотной стороне указываются наименования улиц и
автомобильных дорог на территории Российской Федерации, по которым предполагается движение
транспортных средств между остановочными пунктами по международному маршруту регулярных
перевозок.

6. В пункте 5 карты маршрута на оборотной стороне указываются наименования пунктов
пропуска через Государственную границу Российской Федерации и границы иностранных
государств.

Наименования пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации
указываются согласно перечню пунктов пропуска через Государственную границу Российской
Федерации, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября
2017 г. N 2665-р 2.

7. В пункте 6 карты маршрута на оборотной стороне указывается срок действия карты
маршрута, равный сроку, указанному в пункте 8 части 1 1 статьи 26 Федерального закона от 13 июля
2015 г. N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 3.

8. В приложении к карте маршрута для каждого рейса по международному маршруту
регулярных перевозок раздельно от начального остановочного пункта до конечного остановочного
пункта и от конечного остановочного пункта до начального остановочного пункта указываются:

Приказ Министерства транспорта РФ от 13 декабря 2022 г. N 489 "Об утверждении формы бланка карты

09.03.2023 Система ГАРАНТ 6/6

1) наименования остановочных пунктов и пунктов пропуска через Государственную границу
Российской Федерации и границы иностранных государств;

2) регистрационные номера остановочных пунктов в реестре остановочных пунктов по
межрегиональным и международным маршрутам регулярных перевозок;

3) дни недели, по которым транспортные средства отправляются и прибывают в каждый
остановочный пункт и пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации
(ежедневно; ежедневно, кроме отдельных дней недели; по четным дням; по нечетным дням; по
конкретным дням недели; через день);

4) местное время прибытия в каждый остановочный пункт и пункт пропуска через
Государственную границу Российской Федерации;

5) местное время отправления из каждого остановочного пункта и пункта пропуска через
Государственную границу Российской Федерации;

6) время движения от начального (конечного) остановочного пункта до каждого
остановочного пункта и пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации;

7) расстояние от начального (конечного) остановочного пункта до каждого остановочного
пункта и пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации;

8) порядковый номер рейса;
9) период действия каждого рейса с указанием даты начала и окончания соответствующего

периода.
Регистрационные номера остановочных пунктов в реестре остановочных пунктов по

межрегиональным и международным маршрутам регулярных перевозок указываются для
остановочных пунктов, расположенных на территории Российской Федерации.

9. Дни недели, по которым транспортные средства отправляются и прибывают в каждый
остановочный пункт и пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации,
указываются с использованием следующих сокращенных наименований: "пн" (понедельник), "вт"
(вторник), "ср" (среда), "чт" (четверг), "пт" (пятница), "сб" (суббота), "вс" (воскресенье).

10. В случае если время прибытия и время отправления из остановочного пункта и пункта
пропуска через Государственную границу Российской Федерации и границы иностранных
государств в зимний и летний периоды времени различаются, время прибытия и время отправления
из остановочного пункта и пункта пропуска через Государственную границу Российской
Федерации и границы иностранных государств в зимний период дополнительно указываются в
скобках.

11. В случае если для заполнения пунктов 1 - 5 карты маршрута и (или) приложения к карте
маршрута недостаточно места, допускается указание сведений, предусмотренных пунктами 2 - 6
настоящего Порядка, на дополнительных страницах к карте маршрута и (или) приложению к карте
маршрута.

12. В незаполненных полях приложения к карте маршрута и дополнительных страниц к
карте маршрута и приложению к карте маршрута ставятся прочерки.

13. Сведения, указанные в карте маршрута, приложении к карте маршрута и
дополнительных страницах к ним, заверяются подписью уполномоченного должностного лица и
печатью уполномоченного федерального органа исполнительной власти, выдающего карту
маршрута.

──────────────────────────────

1 Часть 5 статьи 25, часть 1 1 статьи 26 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 220-ФЗ "Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4346; 2021, N 27, ст. 5165).

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 49, ст. 7527.
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4346; 2021, N 27, ст. 5165.